СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
К ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО

НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

1. Общая информация
1.1. Регулирующий орган:
Управление торговли и защиты прав потребителей администрации муни­

ципального образования Белореченский район.
1.2. Вид и наименование проекта муниципального правового акта:

Постановление администрации муниципального образования Белореченский
район «О внесении изменений в постановление администрации муниципально­
го образования Белореченский район от 30 сентября 2015 года № 2363 «Об
утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на терри­
тории муниципального образования Белореченский район».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального правового
акта:

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
декабре 2019 г.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предла­
гаемое правовое регулирование:

Изменение размещения нестационарных торговых объектов.
1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:
В целях удовлетворения потребности населения в услугах шаговой до­

ступности, а также с целью обеспечения равных возможностей для реализации
прав хозяйствующих субъектов на осуществление торговой деятельности.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирова­
ния:

Внесение изменений в схему размещения нестационарных торговых объ­
ектов на территории муниципального образования Белореченский район.

1.6.1. Степень регулирующего воздействия -  низкая.
Обоснование степени регулирующего воздействия: проект муниципаль­

ного нормативного правового акта не содержит положений, изменяющих ранее
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами муни­
ципального образования Белореченский район обязанности для субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности, однако подлежит оцен­
ке регулирующего воздействия по общим основаниям.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:
Ф.И.О.: Двадненко Лидия Владимировна.
Должность: начальник управления торговли и защиты прав потребителей

администрации муниципального образования Белореченский район. Тел: 8
(86155) 3 29 95. Адрес электронной почты: otdel.torg_bel@mail.ru.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое
правовое регулирование: Приведение в соответствие мест размещения нестаци­
онарных торговых объектов с поступившими заявлениями от индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц на включение, а также невостребован-
ностью ряда включенных объектов.

mailto:otdel.torg_bel@mail.ru

2

2.1. Формулировка проблемы: Размещение нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования Белореченский район.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, приня­
тых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:
отсутствует.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении
проблемы, их количественная оценка:

Субъектами общественных отношений являются юридические лица и ин­
дивидуальные предприниматели, размещающие нестационарные торговые объ­
екты на территории муниципального образования Белореченский район.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с нали­
чием проблемы, их количественная оценка: отсутствует.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее
существование: заявления от индивидуальных предпринимателей и юридиче­
ских лиц на включение в схему размещения нестационарных торговых объек­
тов.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответ­
ствующих отношений самостоятельно, без вмешательства муниципалитета:

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 № 381-ФЭ «Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», Законом Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О
государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельно­
сти», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении Порядка разработки и утвер­
ждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных
торговых объектов на территории Краснодарского края», Схема размещения
нестационарных торговых объектов утверждается соответственно муниципаль­
ным правовым актом.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других муниципальных образо­
ваниях: Утверждение Схем размещения нестационарных торговых объектов на
территории муниципального образования.

2.8. Источники данных: интернет.
2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индика-
торов для оценки их достижения______________ ___________________________
3.1. Цели предлагаемого
правового регулирования

3.2. Сроки достиже­
ния целей предлага­
емого правового ре­

гулирования

3.3. Периодичность монито­
ринга достижения целей

предлагаемого правового ре­
гулирования

Удовлетворение потреб­
ности населения в услу­
гах шаговой доступности,
а также обеспечение рав-

2020 год 2020 год

3

ных возможностей для
реализации прав хозяй­
ствующих субъектов на
осуществление торговой
деятельности.

3.4. Действующие муниципальные правовые акты, поручения, другие ре­
шения из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правово­
го регулирования в данной области, которые определяют необходимость поста­
новки указанных целей:

Постановление администрации муниципального образования Белоречен­
ский район от 30 сентября 2015 года № 2363 «Об утверждении схемы размеще­
ния нестационарных торговых объектов на территории муниципального обра-
зования Белореченский район».___________________________________________

3.5. Цели предлагаемо­
го правового регулиро­

вания

3.6. Индикаторы
достижения целей

предлагаемого
правового

регулирования

3.7. Единица
измерения

индикаторов

3.8. Целевые
значения

индикаторов по
годам

Удовлетворение по­
требности населения в
услугах шаговой до­
ступности, а также
обеспечение равных
возможностей для реа­
лизации прав хозяй­
ствующих субъектов на
осуществление торго­
вой деятельности.

Размещение неста­
ционарных торговых
объектов, согласно
утвержденной Схеме

Количество
объектов,
включенных
в схему раз­
мещения не­
стационар­
ных торговых
объектов

89 нестационар­
ных торговых
объектов на

1 квартал 2020
года

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого пра­
вового регулирования, источники информации для расчетов: отсутствуют.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей пред­
лагаемого правового регулирования: отсутствует.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных
адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):_______________
4.1. Группы потенциальных адре­ 4.2. Количество 4.3. Источники
сатов предлагаемого правового ре­
гулирования (краткое описание их

качественных характеристик)

участников группы данных

4

Федеральный закон
"Об основах госу­
дарственного регу­
лирования торговой
деятельности в Рос­
сийской Федера­
ции" от 28.12.2009
№ 381-ФЭ

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местно­
го самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением предла-
гаемого правового регулирования:________________________________________
5.1. Наименова­

ние функции
(полномочия,
обязанности
или права)

5.2. Характер
функции (но­

вая/изменяемая/
отменяемая)

5.3. Предпола­
гаемый поря­

док реализации

5.4. Оценка
изменения

трудовых за­
трат (чел./час
в год), изме­
нения чис­

ленности со­
трудников

(чел.)

5.5. Оценка
изменения
потребно­
стей в дру­
гих ресур­

сах

1. Наименование органа местного самоуправления: Управление торговли и
защиты прав потребителей администрации муниципального образования Бе­
лореченский район

Без изменений
6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местных бюджетов, свя-

занных с введением предлагаемого правового регулирования:________________
6.1. Наименование функции

(полномочия, обязанности или
права) (в соответствии с пунк­

том 5.1)

6.2. Виды расходов
(возможных поступле­
ний) местных бюдже­

тов

6.3. Количественная
оценка расходов и

возможных поступле­
ний, тыс. рублей

Наименование органа местного самоуправления: Управление торговли и защи­
ты прав потребителей администрации муниципального образования Белоре- .
ченский район

Внесение изменений в схему
размещения нестационарных
торговых объектов на терри­
тории муниципального обра­
зования Белореченский район

Единовременные рас­
ходы (от 1 до №) в
2020 году -  0,00 руб.

Планируемые поступ­
ления за 2020 год -
1700 тыс. руб.

Периодические расхо­
ды (от 1 до №) за пе­
риод 2020 г.: - 0,00
руб.

5

Возможные доходы
(от 1 до №) за 2020 г.: -
1700 тыс. руб.

Итого единовременные расходы за период 2020 г.: отсутствуют

Итого периодические расходы за период 2020 г.: отсутствуют

Итого возможные доходы за 2020 г.: 1700 тыс. руб.

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета
местных бюджетов, возникающих в связи с введением предлагаемого правово­
го регулирования: отсутствуют.

6.5. Источники данных: отсутствуют.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов
предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные
расходы (доходы):______________________________________________________
7.1. Группы по­

тенциальных ад­
ресатов предла­
гаемого право­
вого регулиро­
вания (в соот­

ветствии с п. 4.1
сводного отчета)

12. Новые обязан­
ности и ограниче­
ния, изменения су­
ществующих обя­
занностей и огра­

ничений, вводимые
предлагаемым пра­
вовым регулирова­
нием (с указанием
соответствующих

положений проекта
муниципального
правового акта)

7.3. Описание
расходов и воз­
можных дохо­

дов, связанных с
введением пред­
лагаемого пра­
вового регули­

рования

7.4. Количественная
оценка, млн. рублей

Хозяйствующие
субъекты

Проект муници­
пального норма­

тивного правового
акта не содержит
положений, изме­

няющих ранее
предусмотренные
муниципальными

нормативными пра­
вовыми актами му­
ниципального обра­
зования Белоречен-

Расходы -
160,00 руб. за 1

кв. м.

1,7

6

ский район обязан­
ности для субъек­
тов предпринима­
тельской и инве­
стиционной дея­

тельности.

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирова­
ния, не поддающиеся количественной оценке: отсутствуют.

7.6. Источники данных: отсутствуют.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагае-
мого правового регулирования:_________________________________________
8.1. Виды рис­

ков
8.2. Оценка вероят­
ности наступления

неблагоприятных по­
следствий

8.3. Методы
контроля рис­

ков

8.4. Степень контроля
рисков(пол­

ный/частичный/ отсутс
твует)

Принятие
предлагаемого
НПА

Неблагоприятные
последствия
отсутствуют

- -

8.5. Источники данных: отсутствуют

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:
Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3

9.1. Содержание варианта решения
проблемы

Принятие
предлагае­
мого НПА

9.2. Качественная характеристика и
оценка динамики численности потен­
циальных адресатов предлагаемого
правового регулирования в средне­
срочном периоде (1 -3  года)

2017 г . - 9 7
НТО;

2018 г . - 8 9
НТО;

2019-93
НТО.

9.3. Оценка дополнительных расходов
(доходов) потенциальных адресатов
регулирования, связанных с введени­
ем предлагаемого правового регули-

отсутствуют

7

рования

9.4. Оценка расходов (доходов) мест­
ных, связанных с введением предла­
гаемого правового регулирования

отсутствуют

9.5. Оценка возможности достижения
заявленных целей регулирования
(раздел 3 сводного отчета) посред­
ством применения рассматриваемых
вариантов предлагаемого правового
регулирования

Цели будут
достигнуты

9.6. Оценка рисков неблагоприятных
последствий

Неблагопри­
ятные по­

следствия не
наступят

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявлен­
ной проблемы: единственно возможный вариант.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: ука­
занным НПА предлагается внести изменения в размещение нестационарных
торговых объектов на территории муниципального образования Белореченский
район.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) от­
срочки вступления в силу муниципального правового акта, либо необходимость
распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие
отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального правового
акта:

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования,
ориентировочно 12 декабря 2019 г.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки
введения предлагаемого правового регулирования: нет

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регули­
рования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: нет
10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и

(или) отсрочки вступления в силу муниципального правового акта либо необ­
ходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее
возникшие отношения: отсутствует.

Начальник управления торговли
и защиты прав потребителей
администрации муниципального л
образования Белореченский район JI. В. Двадненко